Les deux premières lettres sont pleines de bienveillance.

I (f° 217^{vo}) Reverende et eximie Domine ac confrater carissime, credo omnino perspectam tibi esse meam erga te, vicinum olim meum, ac nunc collegam quoque, benevolentiam. Quare dubitare non debes quin in venditione aedium mearum Leodii facile te ceteris sim praelaturus, dummodo tamen paulo meliorem conditionem nobis offeras. De praebenda nepotis mei non valde sum sollicitus. Nihil habet commune cum aedibus. Tantum ei scribo ut et ipse te aliis praeferat. Verum aedes, quae mihi praeter solum constiterunt plus quam quinque millibus florenorum, minoris dimidio addicere durum est, nec rationibus meis convenit qui pecunia non ita abundo ut boni praesentarii officium negligere possim. Scribo tamen ad nepotem meum Livineium, cui et D. Antonio Cornelii rem omnem committo. Pro humanitate vero tua, qua hospitium, cum Leodium venero, tam amanter offers, magnas habeo gratias, nec recuso hoc beneficium, Deum orans ut te servet incolumem una cum collegis nostris omnibus. Antverpiae, Cal. Junii, an. 1588. m/

II (f° 245). Reverende et eximie Domine confrater, non opus erat aliqua ad me scribendi molestia, ac minus gratiarum actione. Quod enim meo nomine de aedibus nostris factum est non solum me volente verum etiam gaudente factum est. Sur enim non gaudeam tam honestum, tam probum, tam castum in possessione domus quam a fundamentis aedificavi, me successo, rem nactum esse? Illa igitur fruere diu felix, commodam et salubrem invenies et piis meditationibus aptissimam. Quod ubi compereris ita esse, eam tantum a te posco gratiam ut memor mei in quotidianis sacrificiis tuis Deum mihi propitium reddas, quo difficillimam hanc provinciam facilius commodiusque gubernare possim. Livineii praeterea pensionem aequitati tuae plurimum commendo. Is nunc Gandavi est propediem rediturus. Gaudebit haud dubie te tam amanter ad me scripsisse. Vale et, ut dixi, aedibus istis fruere, neque Dominos Genardum et Thorinum collegas tuos eisque similes doctrina et pietate viros unquam exclude. Antv. die X sept MDLXXXVIII.

Pour éclairer la troisième lettre, il faudrait des renseignements qui nous manquent. Le dominicain Hippolyte Poli était certainement Italien, car son prénom est orthographié *Ipollite* [sic] dans une liste qui atteste sa présence au couvent des Frères Prêcheurs en Isle sous le priorat de Mathieu de la Croix en 1591 (7). Il fut chargé pendant l'été 1589 d'une double mission auprès de Torrentius. Tout d'abord il agit pour un débiteur de l'évêque qui se montra créancier conciliant. Ce débiteur pourrait être Chapeauville lui-même et Poli aurait alors négocié le délai de deux ans pour le paiement de la première tranche à valoir sur le prix de la maison (lettre IV). Mais, dans ce cas, on s'explique mal que Torrentius parle d'une « recommandation » donnée à Poli par Chapeauville. L'évêque avait à Liège quantité de débiteurs qui payaient de fort mauvaise grâce et l'infortuné Cornély avait fort à faire pour obtenir d'eux quelques florins à la fois. Ici, nous pensons que Poli agit pour un tiers. D'autre part, il demanda encore une faveur — nous ignorons laquelle — en montrant les avantages qu'elle aura pour les étudiants liégeois. Torrentius accorde tout ce qu'on lui demande, offre son intervention s'il y a des difficultés et rappelle la dette relative à la maison.

III (f° 290 v°). Literas tuas, Reverende et eximie Domine confrater, mihi reddidit juvenis ut mihi visus est perhonestus, frater Hypolitus Politus dominicanus, cui omnem ob tuam commendationem obtuli operam. Sed bene accidit quod in creditorem incidit facilem et bonum, cum eum intelligo transegisse conditionibus (ut nunc sunt adjuro (8)) non malis. Discessit heri Antverpia. Roganti numquid vellem, respondi brevi per hunc non enim me responsurum; idque nunc facio ut intelligas quidquid hic tuo tuorumque nomine potero lubentissime me praestitutum, praesertim si de studiosorum commodis agatur. Quare si quid in hoc ipso negotio difficultatis in posterum accederit, mihi significetur. Nam et hic solvi quod debebitur et vel Leodii vel Lovanii per procuratores meos reddi cum volueris curabo. Nepotem meum Livineium tuo nomine salutavi. Ipse vicissim te salutet, operam et ipse offerens suam. De pretio domus olim meae nihil dubito quin fidem servaturus sis; meminisse enim te scio quam amanter tecum semper egerim. Vale in Christo Jesu, carissime domine confrater Ant. XIX Aug. anno 1589. Dominum confratrem nostrum Genardum saluta quaeso amantissime.

C'est à l'automne de 1590 que fut ébranlée la parité entre les monnaies liégeoise et brabançonne. La baisse relative du florin liégeois menaçait gravement les intérêts de Torrentius qui pria Antoine Cornély d'accélérer la rentrée des créances (9). Le 21 nov., il rappelle à Chapeauville que, depuis plusieurs mois, la première moitié de la somme aurait dû être payée.

IV, (f° 334). Literas tua (sic), Domine et confrater carissime, cum Gandavi tunc essem recepi, quae et causa est cur responderim tardius. Placet autem quod agnoscis debitum. Nec ego tam morosus sum aut difficilis ut importune (10) exigam nec aliquam feram moram. Quae tamen tua prudentia est, scis in quantis hic angustiis agam. Valde diu carere non possum sine summo incommodo. Jam lapsi sunt menses aliquot quod dimidium summae solutum esse oportuit. Quod a te non habes facile ab amicis quos novi locupletes esse invenies; atque ita servabitur perpetua inter nos concordia, neque occasioni ulli deero quo te tuosque juvare possim. Novit Deus qui Reverentiam tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die 21 novembris, anno M.D.X.C.

Chapeauville demande un nouveau délai et, pour gagner du temps, s'inquiète de savoir si Antoine Cornély est bien qualifié pour lui donner une quittance valable. Question oiseuse, la chose ayant été dite expressément dans la lettre I.